

中国太平洋保险（集团）股份有限公司

CHINA PACIFIC INSURANCE (GROUP) CO., LTD.

2025 年第三季度报告

（股票代码：601601）

目 录

§1 重要提示 3

§2 主要财务数据 3

§3 股东信息 4

§4 季度经营分析 5

§5 其他提醒事项 7

§6 附录 9

§1 重要提示

- 1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 本公司第十届董事会第十八次会议于 2025 年 10 月 30 日审议通过了本公司《2025 年第三季度报告》。应出席会议的董事 13 人，亲自出席会议的董事 12 人。其中，赵永刚董事因其他公务无法出席会议，书面委托傅帆董事长出席会议并表决。
- 1.3 本公司 2025 年第三季度报告所载财务资料根据中国企业会计准则编制，且未经审计。
- 1.4 本公司负责人傅帆先生，主管会计工作负责人苏罡先生及会计机构负责人徐蓁女士保证本季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

§2 主要财务数据

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：人民币百万元

	2025 年 7-9 月	较 2024 年 7-9 月 增/(减)(%)	2025 年 1-9 月	较 2024 年 1-9 月 增/(减)(%)
营业收入	144,408	24.6	344,904	11.1
利润总额	27,887	85.7	60,146	35.4
净利润 ^注	17,815	35.2	45,700	19.3
扣除非经常性损益的净利润 ^注	17,868	35.6	44,092	15.1
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	169,397	31.6
基本每股收益(元) ^注	1.85	35.2	4.75	19.3
稀释每股收益(元) ^注	1.85	35.2	4.75	19.3
加权平均净资产收益率(%) ^注	6.3	1.4pt	15.8	1.2pt

	2025 年 9 月 30 日	2024 年 12 月 31 日	本报告期末比上年度年末 增/(减)(%)
总资产	3,077,640	2,834,907	8.6
股东权益 ^注	284,185	291,417	(2.5)

注：以归属于本公司股东的数据填列。

2.2 非经常性损益项目和金额

单位：人民币百万元

非经常性损益项目	2025 年 7-9 月	2025 年 1-9 月
非流动性资产处置损益	14	87
计入当期损益的政府补助	23	89
除上述各项之外的其他营业外收支净额	(53)	(67)
其他符合非经常性损益定义的损益项目 ^注	(28)	1,575
非经常性损益的所得税影响数额	(10)	(48)
少数股东应承担的部分	1	(28)
合计	(53)	1,608

注：上海瑞永景房地产开发有限公司于 2025 年 6 月 30 日起成为本集团的子公司，其纳入集团合并报表范围产生一次性收益影响约人民币 16.03 亿元；本公司发行的 H 股可转换债券的转股权价值重估损益等影响合计约人民币-0.28 亿元。

2.3 主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用 □不适用

项目名称	2025 年 7-9 月较 2024 年 7-9 月变动比例(%)	主要原因
利润总额	85.7	资本市场上涨和保险服务业绩增长影响
净利润 ^注	35.2	
扣除非经常性损益的净利润 ^注	35.6	
基本每股收益(元) ^注	35.2	
稀释每股收益(元) ^注	35.2	

项目名称	2025 年 1-9 月较 2024 年 1-9 月变动比例(%)	主要原因
利润总额	35.4	资本市场上涨和保险服务业绩增长影响
经营活动产生的现金流量净额	31.6	收到签发保险合同保费取得的现金增加

注：以归属于本公司股东的数据填列。

§3 股东信息

截至报告期末本公司无有限售条件的股份。

单位：股

报告期末股东总数：102,000 家（其中 A 股股东 98,287 家，H 股股东 3,713 家）							
报告期末前十名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股总数	与上半年末相比增减(+,-)	持有有限售条件股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	股份种类
香港中央结算（代理人）有限公司	境外法人	28.82%	2,772,716,617	+45,800	-	-	H 股
申能（集团）有限公司	国有法人	14.05%	1,352,129,014	-	-	-	A 股
华宝投资有限公司	国有法人	13.35%	1,284,277,846	-	-	-	A 股
上海国有资产经营有限公司	国有法人	6.34%	609,929,956	-	-	-	A 股
上海海烟投资管理有限公司	国有法人	4.87%	468,828,104	-	-	-	A 股
中国证券金融股份有限公司	其他	2.82%	271,089,843	-	-	-	A 股
香港中央结算有限公司	其他	1.67%	160,751,765	-57,947,220	-	-	A 股
上海久事（集团）有限公司	国有法人	1.52%	146,539,460	+55,590,000	-	-	A 股
上海国际集团有限公司	国有法人	1.01%	97,128,700	-65,590,000	-	-	A 股
云南合和（集团）股份有限公司	国有法人	0.95%	91,868,387	-	-	-	A 股
前十名股东中回购专户情况说明	无						
上述股东关联关系或一致行动关系的说明	香港中央结算（代理人）有限公司是香港中央结算有限公司的全资附属公司，两者之间存在关联关系；上海国有资产经营有限公司是上海国际集团有限公司的全资子公司，两者为一致行动人。经本公司询问并经相关股东确认，除此之外，本公司未获知上述股东存在其他关联关系或一致行动关系。						

前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明	无
--------------------------------------	---

注：

1、截至报告期末，本公司未发行优先股。

2、前十名股东持股情况根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司（A 股）和香港中央证券登记有限公司（H 股）的登记股东名册排列，A 股股东性质为股东在中国证券登记结算有限公司上海分公司登记的账户性质。

3、香港中央结算（代理人）有限公司所持股份为代客户持有。因联交所并不要求客户向香港中央结算（代理人）有限公司申报所持有股份是否有质押及冻结情况，因此香港中央结算（代理人）有限公司无法统计或提供质押或冻结的股份数量。根据《证券及期货条例》第 XV 部的规定，当其持有股份的性质发生变化（包括股份被质押），大股东要向联交所及公司发出通知。截至报告期末，公司未知悉大股东根据《证券及期货条例》第 XV 部发出的上述通知。

4、香港中央结算有限公司为沪港通股票的名义持有人。

5、报告期内，经上海市国有资产监督管理委员会批复，上海国际集团有限公司向上海久事（集团）有限公司无偿划转公司 A 股股份 55,590,000 股，向上海电气控股集团有限公司无偿划转公司 A 股股份 10,000,000 股。详情请参见本公司于 2025 年 9 月 27 日发布的《关于持股 5%以上股东国有股权无偿划转股份过户完成的公告》。

§4 季度经营分析

2025 年前三季度，本公司实现保险服务收入 2,168.94 亿元，同比增长 3.6%。其中：太保寿险^{注1}实现保险服务收入 639.80 亿元，同比增长 2.6%；太保产险^{注2}实现保险服务收入 1,508.06 亿元，同比增长 3.5%。集团实现净利润^{注3}457.00 亿元，同比增长 19.3%；营运利润^{注3、4}284.74 亿元，同比增长 7.4%。

注：

1、本报告太保寿险数据包括太保寿险、太保寿险（香港），比较期数据按同口径重述。

2、本报告太保产险数据包括太保产险、太平洋安信农险及太保香港，比较期数据按同口径重述。

3、以归属于本公司股东的数据填列。

4、比较期数据已重述。

太保寿险

太保寿险坚持“以客户为出发点、产服为切入点、队伍为落脚点”理念，纵深推进“长航”转型，转型成效逐步显现。2025 年前三季度，太保寿险实现规模保费 2,638.63 亿元，同比增长 14.2%；新业务价值 153.51 亿元，同比增长 7.7%，可比口径下同比增长 31.2%。保险服务收入 639.80 亿元，同比增长 2.6%。

代理人渠道坚持以客户为中心，深入推动客户分层经营，提升分红险销售能力；强化高质量队伍建设，打造“Cπ康养财富规划师”等品牌队伍，招募优质新人，体系化赋能绩优个人与绩优组织；通过常态化队伍经营管理，落实基本法、基础管理“双基”经营，夯实队伍能力。2025 年前三季度，业务趋势稳中向好，一是业务规模稳步提升，实现规模保费 1,843.74 亿元，同比增长 2.9%；二是实现中高客层上移，中高客及以上客户数占

比同比提升 4.8 个百分点；三是产品结构持续优化，代理人渠道新保期缴中分红险占比进一步提升，达 58.6%；四是队伍规模保持稳定，月均保险营销员 18.1 万人，同比基本持平；五是队伍产能持续提升，核心人力月人均首年规模保费 7.1 万元，同比增长 16.6%。

银保渠道坚持以价值为核心，积极探索渠道融合模式，立足合作渠道与银行客户对于财富管理、养老健康等保险需求，持续优化产品服务供给，细化客户经营，提升队伍能力，深化数智化工具赋能。2025 年前三季度实现规模保费 583.10 亿元，同比增长 63.3%，其中新保期缴规模保费 159.91 亿元，同比增长 43.6%。

团政渠道坚持“扬长优短、长短融合”经营策略，积极推动职域业务模式塑型，落实团险精细化管理模式，持续推进普惠保险覆盖人群扩面。2025 年前三季度，实现规模保费 162.90 亿元，同比增长 12.2%，其中职域业务新保期缴规模保费 9.99 亿元，同比增长 15.6%。

单位：人民币百万元

截至 9 月 30 日止 9 个月	2025 年	2024 年	同比(%)
规模保费	263,863	231,121	14.2
代理人渠道	184,374	179,149	2.9
新保业务	33,191	33,832	(1.9)
续期业务	151,183	145,317	4.0
银保渠道	58,310	35,703	63.3
新保业务	38,004	24,945	52.4
续期业务	20,306	10,758	88.8
团政渠道	16,290	14,520	12.2
新保业务	13,991	12,824	9.1
续期业务	2,299	1,696	35.6
其他渠道 [*]	4,889	1,749	179.5

注：其他渠道为直销业务、经纪业务。

太保产险

太保产险坚持高质量发展，稳步推进业务结构优化，深耕客户经营体系建设，推动科技赋能，加速 AI 应用落地，同时积极做好防汛工作，有效防范风险，经营成果得到进一步巩固。

车险不断优化业务结构，提升品质管控能力，积极创新新能源车产品及服务模式，探索数智化客户经营新模式。非车险围绕服务国家战略、实体经济和社会民生，提升专业化经营能力，优化业务结构；夯实基础管理，筑牢客户经营根基；提升风险管理能力，强化汛期风险防控。农险不断扩大三大主粮和重要农产品完全成本保险覆盖面；创新特色农

产品保险，优化收入保险运营模式，构建多层次保障体系；深化新技术应用，强化农业风险研究，持续提升保险服务“三农”质效。

2025 年前三季度，太保产险实现原保险保费收入 1,602.06 亿元，同比增长 0.1%。其中车险原保险保费收入 804.61 亿元，同比增长 2.9%；受主动调整业务结构影响，非车险原保险保费收入 797.45 亿元，同比下降 2.6%。实现保险服务收入 1,508.06 亿元，同比增长 3.5%。承保综合成本率为 97.6%，同比下降 1.0 个百分点。

单位：人民币百万元

截至 9 月 30 日止 9 个月	2025 年	2024 年	同比(%)
原保险保费收入	160,206	160,072	0.1
机动车辆险	80,461	78,193	2.9
非机动车辆险	79,745	81,879	(2.6)

资产管理业务

今年以来，A 股市场震荡上涨，三季度主要指数上涨速度加快，债券收益率出现一定幅度上行。本公司坚守战略资产配置定力，有纪律且灵活调整战术资产配置策略，积极配置长期固收资产，延展资产久期，强化权益主动管理，持续做好低估值、高股息、长期盈利前景好的权益类投资品种配置，推进多元化配置策略，取得了稳健的业绩。

截至报告期末，集团投资资产 29,747.84 亿元，较上年末增长 8.8%。2025 年前三季度，本公司投资资产净投资收益率为 2.6%，同比下降 0.3 个百分点；总投资收益率为 5.2%，同比提升 0.5 个百分点。

截至 9 月 30 日止 9 个月	2025 年	2024 年	同比
净投资收益率(%) ^{注 1}	2.6	2.9	(0.3pt)
总投资收益率(%) ^{注 2}	5.2	4.7	0.5pt

注：

- 1、净投资收益率未年化考虑。作为分子的净投资收益额包括利息收入、分红和股息收入和投资性房地产租金收入等，作为分母的平均投资资产参考 Modified Dietz 方法的原则计算。
- 2、总投资收益率未年化考虑。作为分子的总投资收益额包括利息收入、分红和股息收入、证券买卖损益、公允价值变动损益和投资性房地产租金收入等，作为分母的平均投资资产参考 Modified Dietz 方法的原则计算。

§5 其他提醒事项

5.1 需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

☐适用 ☒不适用

5.2 偿付能力

本公司主要控股保险子公司季度偿付能力信息详见本公司在上交所网站（www.sse.com.cn）、联交所网站（www.hkexnews.hk）、伦交所网站（www.londonstockexchange.com）及本公司网站（www.cpic.com.cn）披露的相关偿付能力报告摘要节录。

释义

本报告中，除非文义另有所指，下列词语具有下述含义：

本公司、公司、集团	中国太平洋保险（集团）股份有限公司
太保寿险	中国太平洋人寿保险股份有限公司，是中国太平洋保险（集团）股份有限公司的控股子公司
太保产险	中国太平洋财产保险股份有限公司，是中国太平洋保险（集团）股份有限公司的控股子公司
太保香港	中国太平洋保险（香港）有限公司，是中国太平洋保险（集团）股份有限公司的控股子公司
太平洋安信农险	太平洋安信农业保险股份有限公司，是中国太平洋保险（集团）股份有限公司的控股子公司
太保寿险（香港）	中国太平洋人寿保险（香港）有限公司，是中国太平洋保险（集团）股份有限公司的控股子公司
上交所	上海证券交易所
联交所	香港联合交易所有限公司
伦交所	伦敦证券交易所
《证券及期货条例》	《证券及期货条例》（香港法例第 571 章）
大股东	具有《证券及期货条例》下的含义，指拥有公司股本权益的人，而其拥有权益的面值不少于公司有关股本面值的 5%
元	人民币元
pt	百分点

中国太平洋保险（集团）股份有限公司
董事会
2025 年 10 月 31 日

§6 附录

合并资产负债表

2025 年 9 月 30 日

编制单位：中国太平洋保险（集团）股份有限公司

单位：人民币百万元 审计类型：未经审计

项目	2025 年 9 月 30 日	2024 年 12 月 31 日
	(未经审计)	(经审计)
资产		
货币资金	46,292	29,357
衍生金融资产	12	26
买入返售金融资产	12,904	10,905
定期存款	181,801	173,818
金融投资：		
交易性金融资产	723,365	667,199
债权投资	53,637	64,844
其他债权投资	1,740,402	1,607,972
其他权益工具投资	168,229	142,014
保险合同资产	-	22
分出再保险合同资产	45,924	46,081
长期股权投资	13,160	22,520
存出资本保证金	6,927	6,851
投资性房地产	28,055	8,951
固定资产	24,490	20,255
在建工程	2,100	2,489
使用权资产	1,840	2,921
无形资产	6,832	7,347
商誉	1,357	1,357
递延所得税资产	4,294	3,464
其他资产	16,019	16,514
资产总计	3,077,640	2,834,907

合并资产负债表（续）

2025 年 9 月 30 日

编制单位：中国太平洋保险（集团）股份有限公司

单位：人民币百万元 审计类型：未经审计

项目	2025 年 9 月 30 日	2024 年 12 月 31 日
	(未经审计)	(经审计)
负债和股东权益		
衍生金融负债	1,782	96
卖出回购金融资产款	190,152	181,695
预收保费	6,213	18,044
应付职工薪酬	9,463	10,169
应交税费	4,036	2,480
应付债券	22,636	10,286
保险合同负债	2,463,651	2,229,514
应付手续费及佣金	6,744	5,942
保费准备金	802	129
租赁负债	1,623	2,722
递延所得税负债	3,983	7,362
长期借款	154	-
其他负债	50,688	47,987
负债合计	2,761,927	2,516,426
股本	9,620	9,620
资本公积	79,932	79,948
其他综合损益	(27,785)	14,917
盈余公积	5,114	5,114
一般风险准备	30,051	29,928
未分配利润	187,253	151,890
归属于母公司股东权益合计	284,185	291,417
少数股东权益	31,528	27,064
股东权益合计	315,713	318,481
负债和股东权益总计	3,077,640	2,834,907

公司法定代表人：傅帆

主管会计工作负责人：苏罡

会计机构负责人：徐

蓁

合并利润表
2025 年 1-9 月

编制单位：中国太平洋保险（集团）股份有限公司

单位：人民币百万元 审计类型：未经审计

项目	2025 年 1-9 月	2024 年 1-9 月
	(未经审计)	(未经审计)
一、营业总收入	344,904	310,564
保险服务收入	216,894	209,409
利息收入	43,814	41,799
投资收益	39,228	14,595
其中：对联营企业和合营企业的投资收益/(损失)	23	(384)
以摊余成本计量的金融资产终止确认产生的收益	-	27
其他收益	128	119
公允价值变动收益	41,893	42,103
汇兑损失	(111)	(254)
其他业务收入	2,971	2,791
资产处置收益	87	2
二、营业总支出	(284,694)	(266,077)
保险服务费用	(187,661)	(182,948)
分出保费的分摊	(11,529)	(12,179)
减：摊回保险服务费用	10,633	11,111
承保财务损失	(85,651)	(74,275)
减：分出再保险财务收益	738	1,474
提取保费准备金	(679)	(591)
利息支出	(3,124)	(1,809)
手续费及佣金支出	(9)	(34)
税金及附加	(363)	(284)
业务及管理费	(5,900)	(5,390)
信用减值损失	(93)	(109)
其他资产减值损失	-	(155)
其他业务成本	(1,056)	(888)
三、营业利润	60,210	44,487
加：营业外收入	91	46
减：营业外支出	(155)	(119)
四、利润总额	60,146	44,414
减：所得税	(13,021)	(4,955)
五、净利润	47,125	39,459
按经营持续性分类		
持续经营净利润	47,125	39,459
终止经营净利润	-	-
按所有权归属分类		
归属于母公司股东的净利润	45,700	38,310
少数股东损益	1,425	1,149
六、其他综合损益的税后净额	(43,252)	(4,833)
（一）不能重分类进损益的其他综合损益	4,353	4,913
其他权益工具投资公允价值变动	4,172	5,575
不能转损益的保险合同金融变动	181	(662)
（二）将重分类进损益的其他综合损益	(47,605)	(9,746)
权益法下可转损益的其他综合损益	(15)	1
以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债务工具公允价值变动	(52,576)	54,354
以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债务工具信用损失准备	(183)	(15)
外币报表折算差额	(16)	(6)
可转损益的保险合同金融变动	5,149	(64,047)
可转损益的分出再保险合同金融变动	36	(33)
七、综合收益总额	3,873	34,626
归属于母公司股东的综合收益总额	3,174	33,560
归属于少数股东的综合收益总额	699	1,066
八、每股收益		
（一）基本每股收益(元/股)	4.75	3.98
（二）稀释每股收益(元/股)	4.75	3.98

公司法定代表人：傅帆

主管会计工作负责人：苏罡

会计机构负责人：徐蓁

合并现金流量表
2025 年 1-9 月

编制单位：中国太平洋保险（集团）股份有限公司

单位：人民币百万元 审计类型：未经审计

项目	2025 年 1-9 月	2024 年 1-9 月
	(未经审计)	(未经审计)
一、经营活动产生的现金流量		
收到签发保险合同保费取得的现金	410,199	374,107
收到分入再保险合同的现金净额	-	45
收到分出再保险合同的现金净额	174	-
保单质押贷款净减少额	1,898	1,230
收到的税收返还	229	101
收到其他与经营活动有关的现金	5,672	4,004
经营活动现金流入小计	418,172	379,487
支付签发保险合同赔款的现金	(142,955)	(140,282)
支付分入再保险合同的现金净额	(536)	-
支付分出再保险合同的现金净额	-	(3,110)
支付手续费及佣金的现金	(25,344)	(26,851)
支付给职工以及为职工支付的现金	(20,374)	(20,800)
支付的各项税费	(7,758)	(8,106)
支付其他与经营活动有关的现金	(51,808)	(51,591)
经营活动现金流出小计	(248,775)	(250,740)
经营活动产生的现金流量净额	169,397	128,747
二、投资活动产生的现金流量		
收回投资收到的现金	515,720	505,976
取得投资收益和利息收入收到的现金	54,257	48,665
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	305	104
处置固定资产、无形资产和其他长期资产 收到的现金净额	95	21
收到其他与投资活动有关的现金	116	-
投资活动现金流入小计	570,493	554,766
投资支付的现金	(724,334)	(679,790)
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	(378)	(141)
购建固定资产、无形资产和其他长期资产 支付的现金	(2,793)	(2,108)
支付其他与投资活动有关的现金	(1,676)	(26)
投资活动现金流出小计	(729,181)	(682,065)
投资活动使用的现金流量净额	(158,688)	(127,299)
三、筹资活动产生的现金流量		
吸收投资收到的现金	-	8,000
发行债券收到的现金	14,242	-
回购业务资金净增加额	8,446	25,469
收到其他与筹资活动有关的现金	17,527	13,058
筹资活动现金流入小计	40,215	46,527
偿还债务支付的现金	(14,026)	(8,218)
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	(14,342)	(11,887)
支付其他与筹资活动有关的现金	(3,414)	(2,391)
筹资活动现金流出小计	(31,782)	(22,496)
筹资活动产生的现金流量净额	8,433	24,031
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	(176)	(64)
五、现金及现金等价物净增加额	18,966	25,415
加：期初现金及现金等价物余额	39,673	33,740
六、期末现金及现金等价物余额	58,639	59,155

公司法定代表人：傅帆
蔡

主管会计工作负责人：苏罡

会计机构负责人：徐

母公司资产负债表

2025 年 9 月 30 日

编制单位：中国太平洋保险（集团）股份有限公司

单位：人民币百万元 审计类型：未经审计

项目	2025 年 9 月 30 日	2024 年 12 月 31 日
	(未经审计)	(经审计)
资产		
货币资金	19,566	5,163
买入返售金融资产	1,090	-
定期存款	9,309	6,997
金融投资：		
交易性金融资产	24,171	22,725
债权投资	6,569	8,301
其他债权投资	19,333	21,729
其他权益工具投资	4,868	4,639
长期股权投资	69,972	70,213
投资性房地产	1,946	2,131
固定资产	1,827	1,840
在建工程	3	3
使用权资产	243	288
无形资产	221	267
其他资产	440	561
资产总计	159,558	144,857
负债和股东权益		
衍生金融负债	1,734	-
卖出回购金融资产款	-	910
应付职工薪酬	217	244
应交税费	24	13
应付债券	12,442	-
租赁负债	279	329
递延所得税负债	634	475
其他负债	796	780
负债合计	16,126	2,751
股本	9,620	9,620
资本公积	79,312	79,312
其他综合损益	1,092	1,260
盈余公积	4,810	4,810
未分配利润	48,598	47,104
股东权益合计	143,432	142,106
负债和股东权益总计	159,558	144,857

公司法定代表人：傅帆

主管会计工作负责人：苏罡

会计机构负责人：徐蓁

母公司利润表

2025 年 1-9 月

编制单位：中国太平洋保险（集团）股份有限公司

单位：人民币百万元 审计类型：未经审计

项目	2025 年 1-9 月	2024 年 1-9 月
	(未经审计)	(未经审计)
一、营业总收入	13,580	12,118
利息收入	1,065	1,282
投资收益	11,242	9,617
其中：对联营企业和合营企业的投资收益/(损失)	2	(12)
其他收益	2	7
公允价值变动收益	870	790
汇兑损失	(62)	(86)
其他业务收入	463	508
二、营业总支出	(1,362)	(1,325)
利息支出	(33)	(24)
税金及附加	(53)	(59)
业务及管理费	(1,139)	(1,068)
信用减值损失	31	7
其他业务成本	(168)	(181)
三、营业利润	12,218	10,793
加：营业外收入	25	17
减：营业外支出	(23)	(32)
四、利润总额	12,220	10,778
减：所得税	(345)	(264)
五、净利润	11,875	10,514
按经营持续性分类		
持续经营净利润	11,875	10,514
终止经营净利润	-	-
六、其他综合损益的税后净额	(159)	571
（一）不能重分类进损益的其他综合损益	174	248
其他权益工具投资公允价值变动	174	248
（二）将重分类进损益的其他综合损益	(333)	323
权益法下可转损益的其他综合损益	(1)	(1)
以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的 债务工具公允价值变动	(331)	327
以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的 债务工具信用损失准备	(1)	(3)
七、综合收益总额	11,716	11,085

公司法定代表人：傅帆

主管会计工作负责人：苏罡

会计机构负责人：徐蓁

母公司现金流量表
2025 年 1-9 月

编制单位：中国太平洋保险（集团）股份有限公司

单位：人民币百万元 审计类型：未经审计

项目	2025 年 1-9 月	2024 年 1-9 月
	(未经审计)	(未经审计)
一、经营活动产生的现金流量		
收到的税收返还	195	-
收到其他与经营活动有关的现金	549	541
经营活动现金流入小计	744	541
支付给职工以及为职工支付的现金	(536)	(553)
支付的各项税费	(238)	(243)
支付其他与经营活动有关的现金	(521)	(666)
经营活动现金流出小计	(1,295)	(1,462)
经营活动使用的现金流量净额	(551)	(921)
二、投资活动产生的现金流量		
收回投资收到的现金	12,957	14,408
取得投资收益和利息收入收到的现金	12,181	10,924
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	391	-
处置固定资产、无形资产和其他长期资产 收到的现金净额	1	-
投资活动现金流入小计	25,530	25,332
投资支付的现金	(12,080)	(14,875)
购建固定资产、无形资产和其他长期资产 支付的现金	(155)	(118)
投资活动现金流出小计	(12,235)	(14,993)
投资活动产生的现金流量净额	13,295	10,339
三、筹资活动产生的现金流量		
发行债券收到的现金	14,242	-
筹资活动现金流入小计	14,242	-
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	(10,404)	(9,828)
回购业务资金净减少额	(910)	(695)
支付其他与筹资活动有关的现金	(27)	(42)
筹资活动现金流出小计	(11,341)	(10,565)
筹资活动产生/(使用)的现金流量净额	2,901	(10,565)
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	(152)	(47)
五、现金及现金等价物净增加/(减少)额	15,493	(1,194)
加：期初现金及现金等价物余额	5,163	6,286
六、期末现金及现金等价物余额	20,656	5,092

公司法定代表人：傅帆

主管会计工作负责人：苏罡

会计机构负责人：徐蓁